

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



STRONG PETROCHEMICAL HOLDINGS LIMITED

海峽石油化工控股有限公司*

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：852)

**截至二零一七年六月三十日止六個月之
中期業績公佈**

海峽石油化工控股有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然提呈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一七年六月三十日止六個月(「六個月期間」)的未經審核綜合財務業績。

管理層討論及分析

業務回顧及前景

六個月期間，本集團專注以石油產品貿易為其主要業務。

於二零一六年同期，本集團主要從事(其中包括)石油產品貿易及石化產品生產。於二零一六年四月出售先前為本公司間接非全資附屬公司的海南匯智石化精細化工有限公司(「海南匯智」)後，石化產品生產業務已終止，故於二零一六年同期被視為本集團的「已終止經營業務」。本集團繼續從事石油產品貿易，該業務被視為「持續經營業務」。

本公佈所述六個月期間的數字指持續經營業務的業績。為方便進行有意義的比較，除特別註明外，本公佈的比較數字指持續經營業務截至二零一六年六月三十日止六個月的業績。

六個月期間的收入約為4,669,400,000港元(「港元」)。六個月期間的本公司擁有人應佔溢利約為37,300,000港元。

銷售原油、成品油及石化產品

儘管石油輸出國組織(「OPEC」)於二零一六年年底達成協議，削減成員國及非成員國的產量，於六個月期間的布蘭特原油價格未如市場及OPEC預期般反彈，並於六個月期間在每桶(「桶」)44.72美元(「美元」)至每桶55.60美元之間徘徊。此外，布蘭特原油價格自二零一七年五月底起(緊接二零一七年五月二十五日舉行的OPEC會議前)開始呈現下跌趨勢，主要是由於利比亞及尼日利亞的產量分別上升，而多個OPEC成員國則未能履行減產承諾所致。

於六個月期間，儘管財新中國通用製造業採購經理人指數維持高於50.0的榮枯分界線(二零一七年五月除外)，製造商普遍對中華人民共和國(「中國」)市況抱持審慎態度。因此，彼等擬減持存貨，直至彼等再次對業務前景轉為樂觀為止。

鑑於中國市場的原油需求下降，我們的原油團隊須下調毛利率以維持市場份額並與交易對手維持長期業務關係。考慮到油價大幅波動，除透過背對背安排銷售原油外，本集團已謹慎地就其存貨進行對沖交易，並於六個月期間錄得對沖收益。此外，我們的原油團隊致力與中國的獨立煉油廠建立業務關係。預期與獨立煉油廠進行買賣將成為本集團未來數年的業務方向之一。

於六個月期間，面對中國市場疲弱的成品油需求，我們的成品油業務進一步受到大型貿易商具競爭力的銷售策略所影響。因此，成品油團隊將重點轉移至開拓其他能源產品方面的商機，更多詳情於下文「前景」一節披露。此外，考慮到中國市況不景氣，該團隊正在開拓其越南及印尼客源。儘管我們的石化產品團隊積極加強中國國內的銷售網絡，石化產品貿易業務仍然受到中國客戶審慎的貿易方針所影響。

倉儲業務

南通潤德石油化工有限公司(「南通潤德」)營運旗下設有21個油庫、容量達139,000立方米的倉儲設施，主要提供汽油、柴油及甲醇的存儲服務。於六個月期間，南通潤德成功提高其收入，並產生正現金流。於下半年，南通潤德將專注維持與現有石化產品倉儲客戶的業務關係，並繼續擴大客戶群，務求充分利用液體化工品公眾保稅倉資格帶來的競爭優勢。

前景

根據日期為二零一七年七月十七日的認購協議，本公司同意按每股認購股份0.658港元的認購價向其後已成為本公司主要股東的獨立第三方配發及發行353,603,681股新普通股。發行該等新股份的所得款項淨額約為232,600,000港元。該認購事項於二零一七年七月二十五日完成，亦已根據一般授權配發及發行353,603,681股認購股份予認購人。預期所得款項淨額日後能支持本集團物色合適的投資機會，特別是在新能源行業方面的投資項目。

考慮到成品油市場的機會有限，旗下新加坡辦事處於六個月期間一直積極與印尼煤炭供應商及中國發電廠建立業務關係，並已於二零一七年七月成功開展其煤炭貿易業務。我們將致力發展新開拓的業務領域，期望能為本集團帶來更多商機。

本集團將持續物色商機，藉以提高其盈利能力。由於我們擁有現金盈餘，本集團於六個月期間向一名獨立第三方提供貸款，而提供該項財務資助成功為本集團帶來令人滿意的回報。

展望未來，我們將制定合適策略以發展貿易業務及倉儲業務，而擴展本集團的業務至能源領域中的其他行業可能同時成為本集團的發展方向之一。我們將繼續把握能為股東帶來最大回報的新機會。

財務回顧

收入

本集團主要從事石油產品貿易。本集團於六個月期間的收入約97%(二零一六年：約95%)來自原油貿易，約3%(二零一六年：約3%)的收入來自石化產品貿易，而本集團並無自成品油貿易產生任何收入(二零一六年：約2%)。

本集團於六個月期間的收入約為4,669,400,000港元(二零一六年：約4,805,400,000港元)，較去年同期減少約3%。原油成交量由截至二零一六年六月三十日止六個月的17,026,372桶減少至六個月期間的11,252,457桶，主要是由於旗下新加坡辦事處失去其在泰國及中國的原油貿易市場份額。中國市場成品油需求疲弱，加上來自大型貿易商的激烈競爭，導致成品油貿易於六個月期間全面停止(二零一六年：27,503公噸(「公噸」))。由於中國市況不穩定，導致石化產品需求下降，而石化產品市場的激烈競爭亦進一步降低了交易量，故此石化產品成交量由截至二零一六年六月三十日止六個月的33,220公噸減少至六個月期間的23,169公噸。

產品	單位	裝運數量	截至六月三十日止六個月				
			二零一七年 銷量	收入 百萬港元	裝運數量	二零一六年 銷量	收入 百萬港元
主要產品貿易							
原油	桶	17	11,252,457	4,544.5	25	17,026,372	4,567.9
成品油	公噸	-	-	-	12	27,503	87.4
石化產品	公噸	32	23,169	124.9	25	33,220	150.1
總計		49		4,669.4	62		4,805.4

毛利

由於中國市場競爭激烈導致溢價減少，整體毛利大幅下跌至約6,900,000港元(二零一六年：約95,300,000港元)。

衍生金融工具公平值變動

本集團就對沖及投資目的買賣衍生金融工具。對沖活動旨在盡量減低各項交易的價格風險及降低經營業績的波幅。與此同時，本集團擬透過利用現金盈餘投資於原油及石油產品的相關衍生產品及證券以提升其盈利能力。

於六個月期間，本集團就對沖交易的衍生金融工具錄得公平值變動收益總額約103,400,000港元(二零一六年：虧損約134,300,000港元)，以及就自營買賣交易的衍生金融工具錄得公平值變動虧損總額約11,900,000港元(二零一六年：約2,000,000港元)。衍生金融工具公平值變動的已變現收益及未變現收益分別約為61,400,000港元及30,100,000港元(二零一六年：已變現收益及未變現虧損分別約為12,500,000港元及148,800,000港元)。

期內溢利

於六個月期間，本公司擁有人應佔溢利約為37,300,000港元。去年同期，本集團則錄得溢利約32,400,000港元，當中包括來自已終止經營業務的溢利。撇除來自已終止經營業務的溢利，去年同期的本公司擁有人應佔正常化虧損應約為96,500,000港元。

流動資金及財務資源

於二零一七年六月三十日，銀行結餘及現金約為321,400,000港元(二零一六年十二月三十一日：約230,300,000港元)。銀行結餘及現金增加主要歸因於經紀存款減少以及應付貿易款項及應付票據增加。

於二零一七年六月三十日，來自多間銀行的銀行融資約為790,800,000美元(相等於約6,167,900,000港元)。除本集團的銀行借款約771,600,000港元外，本集團於二零一七年六月三十日並無其他銀行透支。

資產負債比率

於二零一七年六月三十日，資產負債比率約為24%(二零一六年十二月三十一日：約35%)。資產負債比率按本集團的借款總額除以資產總值計算。資產負債比率下降乃主要由於本集團利用銷售存貨產生的現金流入及衍生金融工具公平值變動產生的收益償還部分銀行借款。

資產抵押及或然負債

於二零一七年六月三十日，本集團的銀行融資由已抵押銀行存款約50,600,000港元、應收票據約359,500,000港元及存貨約410,100,000港元。

於二零一七年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

外匯風險

本集團的功能貨幣為美元，而呈報貨幣為港元。由於美元兌港元的匯率於六個月期間相對穩定，故外匯風險不大。

本集團現時並無實施任何外幣對沖政策。儘管如此，管理層一直持續監察外幣收款及付款水平，確保所面對的外匯淨風險不時處於可接受水平，並於本集團面對重大外匯風險時考慮就外匯風險進行對沖。

資本承擔

於二零一七年六月三十日，本集團並無任何資本承擔(二零一六年十二月三十一日：約391,000港元)。

中期股息

於二零一七年八月十七日，董事會議決宣派中期股息每股1港仙(二零一六年：零)。中期股息將於二零一七年十月四日(星期三)或前後派付予於二零一七年九月八日(星期五)名列本公司股東名冊之股東。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零一七年九月六日(星期三)至二零一七年九月八日(星期五)(首尾兩日包括在內)暫停辦理股東登記手續，期間不會辦理股份過戶登記手續。為符合資格獲派建議中期股息，務請將所有填妥的股份過戶表格連同有關股票，最遲於二零一七年九月五日(星期二)下午四時三十分送達本公司的香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓。

僱員及薪酬政策

於二零一七年六月三十日，本集團的僱員人數略增至85人(二零一六年十二月三十一日：84人)。本集團的薪酬待遇維持在具競爭力的水平，乃按個別僱員的表現、資歷及經驗釐定。

我們深明與僱員維持良好關係的重要性，向僱員提供與現行市場慣例相若而具有競爭力的薪酬待遇，包括公積金、人壽及醫療保險、酌情花紅、購股權及人力資源技能提升培訓。

其他資料

購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司於六個月期間內概無購買、出售或贖回本公司任何證券。

董事及主要行政人員的權益

於二零一七年六月三十日，董事及本公司主要行政人員於本公司或本公司任何相聯法團（定義見香港法例第571章證券及期貨條例（「證券及期貨條例」））的股份、相關股份及債權證中擁有須記入根據證券及期貨條例第XV部第352條存置的登記冊的權益及淡倉；或根據上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）須知會本公司及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）的權益及淡倉載列如下：

於本公司每股面值0.025港元之普通股的好倉

董事姓名	身份	持有普通股 數目	持有相關 股份數目	總計	持股概約 百分比(%)
王健生先生	受控法團權益(附註1)	1,041,746,000	-	1,041,746,000	58.92
	一致行動人士權益(附註2)	124,222,000	-	124,222,000	7.03
姚國梁先生	實益擁有人	124,222,000	-	124,222,000	7.03
	受控法團權益(附註1)	1,041,746,000	-	1,041,746,000	58.92
林燕女士(附註3)	實益擁有人(附註4)	840,000	360,000	1,200,000	0.07

附註1：該等股份以Forever Winner International Ltd.（「Forever Winner」）名義登記。Sino Century Holdings Limited（「Sino Century」）與金耀控股有限公司（「金耀」）各持有Forever Winner全部已發行股本50%。王健生先生持有Sino Century的全部已發行股本。姚國梁先生持有金耀的全部已發行股本。

附註2：由於王健生先生及姚國梁先生共同控制Forever Winner，而Forever Winner持有本公司1,041,746,000股股份，故王健生先生及姚國梁先生被視為一致行動人士。因此，由於姚國梁先生現時實益擁有本公司約7.03%股權，故王健生先生將被視為於同一批本公司股權中擁有權益。

附註3：林燕女士已提出辭任獨立非執行董事之職務，自二零一七年七月一日起生效。

附註4：所持有的相關股份數目為本公司授出的購股權，詳情載於下文「購股權」一節。

主要股東權益

除下文所披露者外，於二零一七年六月三十日，除董事或本公司主要行政人員的權益外，董事並不知悉有任何其他人士在本公司的股份或相關股份中擁有須根據證券及期貨條例第XV部第2及3分部向本公司披露的權益或淡倉，或須記入根據證券及期貨條例第XV部第336條存置的登記冊內的權益或淡倉：

於本公司每股面值0.025港元之普通股的好倉

股東名稱	身份	持有普通股 數目	持股概約 百分比(%)
Forever Winner	實益擁有人(附註)	1,041,746,000	58.92
姚國梁先生	實益擁有人	124,222,000	7.03

附註：Sino Century與金耀各持有Forever Winner全部已發行股本的50%。王健生先生持有Sino Century的全部已發行股本。姚國梁先生持有金耀的全部已發行股本。

購股權

於二零一四年，本公司已終止於二零零八年十一月二十八日採納的舊購股權計劃（「舊購股權計劃」），並於二零一四年五月十五日採納新購股權計劃（「新購股權計劃」），此乃鑑於新購股權計劃將令本公司在計劃於日後一段較長期間內向本集團僱員、董事、諮詢人、顧問及股東授予購股權上享有更大彈性，從而就彼等曾經或可能對本集團作出的貢獻給予彼等適當的獎賞或獎勵。舊購股權計劃項下授出的尚未行使購股權仍然有效及可根據舊購股權計劃的條款予以行使。

根據舊購股權計劃可予發行的證券數目為30,280,000股，相等於本公司於二零一七年六月三十日已發行股份數目（即1,768,018,409股）約1.7%，及本公司於二零一七年八月十七日（本公佈日期）已發行股份數目（即2,121,622,090股）約1.4%。

於六個月期間，舊購股權計劃項下的本公司購股權變動載列如下：

參與人類別	授出日期 (日/月/年)	行使價 港元	本公司股份價格		購股權數目			
			於授出 購股權日期 港元	於行使 購股權日期 港元	於 二零一七年 一月一日 尚未行使	期內失效	期內行使	於 二零一七年 六月三十日 尚未行使
獨立非執行董事								
林燕女士(附註2)	07/05/09	0.645	0.645	不適用	360,000	-	-	360,000
董事小計					360,000	-	-	360,000
僱員	07/05/09	0.645	0.645	不適用	640,000	-	-	640,000
其他參與人合計	07/05/09	0.645	0.645	不適用	29,280,000	-	-	29,280,000
總計					30,280,000	-	-	30,280,000

附註1：根據舊購股權計劃，已授出的購股權可於二零零九年五月八日起至二零一八年十一月二十八日止期間行使。根據舊購股權計劃授出的購股權分三批歸屬，即40%、30%及30%的購股權分別於授出日期起至二零零九年五月八日、二零一零年五月八日及二零一一年五月八日止期間歸屬。

附註2：林燕女士已提出辭任獨立非執行董事之職務，自二零一七年七月一日起生效。

於六個月期間，新購股權計劃項下的本公司購股權變動載列如下：

參與人類別	授出日期 (日/月/年)	行使價 港元	本公司股份價格		購股權數目			於 二零一七年 六月三十日 尚未行使
			於授出 購股權日期 港元	於行使 購股權日期 港元	於 二零一七年 一月一日 尚未行使	期內失效	期內行使	
其他參與人合計	05/09/14	0.78	0.77	不適用	138,000,000	-	-	138,000,000
總計					<u>138,000,000</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>138,000,000</u>

附註：根據新購股權計劃，已授出的購股權可於二零一四年九月六日起至二零二四年五月十四日止期間行使。

新購股權計劃項下授出以認購股份的購股權之計劃授權限額已於二零一七年六月二十八日舉行的本公司股東週年大會（「股東週年大會」）上更新。根據於股東週年大會上更新的計劃授權限額，本公司可根據新購股權計劃進一步授出購股權，以認購最多176,801,840股股份，相當於本公司於股東週年大會當日已發行股份數目的10%（即1,768,018,409股股份）。

新購股權計劃項下可供發行的證券數目（包括已授出但尚未行使的購股權及根據經更新計劃授權限額可予授出的購股權）為314,801,840股股份，相當於本公司在二零一七年六月三十日的已發行股份數目（即1,768,018,409股股份）約17.8%及本公司在二零一七年八月十七日（本公佈日期）已發行股份數目（即2,121,622,090股股份）約14.8%。

除上文所披露者外，於六個月期間本公司或其任何附屬公司概無訂立任何安排，致使董事可透過收購本公司或任何其他法人團體的股份或債權證而獲益。

審核委員會

本公司已成立審核委員會，以審閱及監督本集團的財務申報過程及內部監控程序。於本公佈日期，本公司審核委員會由全體三名獨立非執行董事組成，即張少雲女士(主席)、郭燕軍先生及陳怡光博士。本集團六個月期間的未經審核中期業績已由本公司審核委員會(由張少雲女士(主席)、郭燕軍先生及陳怡光博士組成)審閱。

遵守企業管治守則

本公司於六個月期間已全面遵守聯交所證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載企業管治守則(「企業管治守則」)，惟下列偏離情況除外：

根據企業管治守則的守則條文A.6.7，獨立非執行董事及其他非執行董事應出席股東大會，以對股東的意見有持平的了解。已提出辭任(自二零一七年七月一日起生效)的獨立非執行董事林燕女士因其他已安排的公務而無法出席於二零一七年六月二十八日舉行的股東週年大會。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載標準守則作為有關董事進行證券交易的操守守則。在本公司作出特定查詢後，全體董事均確認彼等於六個月期間已遵守標準守則所載規定標準。

足夠的公眾持股量

根據本公司可獲得的公開資料及就董事所知，董事確認，本公司於六個月期間一直保持上市規則規定的足夠公眾持股量。

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零一七年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一七年 千港元 (未經審核)	二零一六年 千港元 (未經審核)
持續經營業務			
收入		4,669,432	4,805,428
銷售成本		(4,662,561)	(4,710,137)
毛利		6,871	95,291
其他收入		18,292	48,399
其他收益及虧損		3,560	(11,606)
衍生金融工具公平值變動		91,494	(136,331)
分銷及銷售開支		(42,636)	(60,250)
行政開支		(32,965)	(30,919)
其他開支		(219)	(230)
財務成本	4	(7,351)	(5,386)
應佔聯營公司溢利		10	4,877
除稅前溢利(虧損)		37,056	(96,155)
稅項抵免(支出)	5	3	(354)
來自持續經營業務的期內溢利(虧損)	6	37,059	(96,509)
已終止經營業務			
來自己終止經營業務的期內溢利	7	–	133,049
期內溢利		37,059	36,540
其他全面收益(開支)：			
可於其後重新分類至損益的項目：			
換算產生的匯兌差額		9,643	(5,115)
出售附屬公司時重新分類累計 匯兌儲備至損益		–	1,436
可供出售金融資產公平值變動		–	(11,690)
出售時撥往損益的可供出售金融資產的 累計公平值變動		–	10,322
期內其他全面收益(開支)		9,643	(5,047)
期內全面收益總額		46,702	31,493

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一七年 千港元 (未經審核)	二零一六年 千港元 (未經審核)
下列應佔期內溢利(虧損)：			
本公司擁有人		37,325	32,427
非控股權益		(266)	4,113
		37,059	36,540
下列應佔期內全面收益(開支)總額：			
本公司擁有人		46,950	27,331
非控股權益		(248)	4,162
		46,702	31,493
每股盈利(虧損)	9		
來自持續經營業務及已終止經營業務			
— 基本(港元)		0.02	0.02
— 攤薄(港元)		0.02	0.02
來自持續經營業務			
— 基本(港元)		0.02	(0.06)
— 攤薄(港元)		0.02	(0.06)

簡明綜合財務狀況表

於二零一七年六月三十日

	附註	二零一七年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一六年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備	10	82,961	82,768
預付租金款項		17,706	17,395
其他資產		1,059	1,059
於聯營公司的權益		104,107	99,822
		205,833	201,044
流動資產			
存貨		851,876	931,471
預付租金款項		445	432
應收貿易款項及應收票據	11	1,490,223	1,416,841
其他應收款項、按金及預付款項		28,631	29,397
應收貸款	12	113,100	–
可收回稅項		335	325
衍生金融工具		60,462	120,683
持作買賣投資		32,765	29,281
經紀存款		93,447	306,369
已抵押銀行存款		50,634	67,459
銀行結餘及現金		321,373	230,256
		3,043,291	3,132,514
流動負債			
應付貿易款項及應付票據	13	1,142,776	689,529
其他應付款項及應計費用		18,891	16,884
預收款項		3,334	1,159
銀行借款	14	771,560	1,178,306
衍生金融工具		36,485	218,304
應付股息		106,081	–
		2,079,127	2,104,182
流動資產淨值		964,164	1,028,332
資產淨值		1,169,997	1,229,376
資本及儲備			
股本	15	44,200	44,200
儲備		1,125,303	1,184,434
本公司擁有人應佔權益		1,169,503	1,228,634
非控股權益		494	742
權益總額		1,169,997	1,229,376

簡明綜合權益變動表

截至二零一七年六月三十日止六個月

	股本 千港元	股份溢價 千港元	特殊儲備 千港元 (附註a)	法定儲備 千港元 (附註b)	本公司擁有人應佔				保留溢利 千港元	合計 千港元	非控股 權益 千港元	合計 千港元
					購股權 儲備 千港元	投資重估 儲備 千港元	匯兌儲備 千港元	其他儲備 千港元 (附註c)				
於二零一六年一月一日	44,200	339,520	(1,922)	49	51,564	1,368	757	12,295	643,020	1,090,851	28,309	1,119,160
換算產生的匯兌差額	-	-	-	-	-	-	(5,164)	-	-	(5,164)	49	(5,115)
出售附屬公司時重新分類	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
累計匯兌儲備至損益(附註7)	-	-	-	-	-	-	1,436	-	-	1,436	-	1,436
可供出售金融資產公平值變動	-	-	-	-	-	(11,690)	-	-	-	(11,690)	-	(11,690)
出售時撥往損益的可供出售 金融資產的累計公平值變動	-	-	-	-	-	10,322	-	-	-	10,322	-	10,322
期內溢利	-	-	-	-	-	-	-	-	32,427	32,427	4,113	36,540
期內全面(開支)收益總額	-	-	-	-	-	(1,368)	(3,728)	-	32,427	27,331	4,162	31,493
出售附屬公司(附註7)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(32,471)	(32,471)
已付股息(附註8)	-	-	-	-	-	-	-	-	(17,680)	(17,680)	-	(17,680)
	-	-	-	-	-	-	-	-	(17,680)	(17,680)	(32,471)	(50,151)
於二零一六年六月三十日 (未經審核)	44,200	339,520	(1,922)	49	51,564	-	(2,971)	12,295	657,767	1,100,502	-	1,100,502
於二零一七年一月一日	44,200	339,520	(1,922)	49	51,564	-	(14,569)	12,295	797,497	1,228,634	742	1,229,376
換算產生的匯兌差額	-	-	-	-	-	-	9,625	-	-	9,625	18	9,643
期內溢利(虧損)	-	-	-	-	-	-	-	-	37,325	37,325	(266)	37,059
期內全面收益(開支)總額	-	-	-	-	-	-	9,625	-	37,325	46,950	(248)	46,702
確認為分派的股息(附註8)	-	-	-	-	-	-	-	-	(106,081)	(106,081)	-	(106,081)
	-	-	-	-	-	-	-	-	(106,081)	(106,081)	-	(106,081)
於二零一七年六月三十日 (未經審核)	44,200	339,520	(1,922)	49	51,564	-	(4,944)	12,295	728,741	1,169,503	494	1,169,997

附註：

- (a) 特殊儲備指本公司股份於聯交所上市前為精簡本集團架構而進行公司重組時，所收購附屬公司股份的面值與就收購而發行的本公司股份面值兩者間的差額。
- (b) 根據澳門特別行政區（「澳門」）法律及規例，法定儲備須最少佔公司繳足股本的50%，並於派付股息的任何年度設立。本公司於澳門成立的一間附屬公司於截至二零零六年三月三十一日止年度向其控股公司派付末期股息，故其已發行股本100,000澳門元的50%已轉撥至法定儲備。
- (c) 其他儲備因過往年度(i)被視作出售附屬公司部分權益（並無導致本集團失去該等附屬公司的控制權）及(ii)本公司已發行普通股公平值與本集團所收購一間附屬公司額外權益的賬面值兩者間的差額而產生。

簡明綜合現金流量表

截至二零一七年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一七年 千港元 (未經審核)	二零一六年 千港元 (未經審核)
經營活動所得現金淨額		377,207	164,206
投資活動所得(所用)現金淨額			
經紀存款減少(增加)		212,922	(229,953)
購置物業、廠房及設備		(1,859)	(19,191)
提取(存置)已抵押銀行存款		16,825	(4,539)
出售附屬公司所得款項	7	–	149,785
出售可供出售金融資產所得款項		–	17,031
已收利息		3,520	1,307
墊付應收貸款		(226,200)	–
償還應收貸款		113,100	2,340
		118,308	(83,220)
融資活動(所用)所得現金淨額			
新籌集銀行及其他借款		9,359,423	1,787,816
償還銀行借款		(9,766,337)	(1,477,238)
已付股息		–	(17,680)
		(406,914)	292,898
現金及現金等價物增加淨額		88,601	373,884
於一月一日的現金及現金等價物		230,256	242,226
匯率變動影響		2,516	(983)
於六月三十日的現金及現金等價物 (以銀行結餘及現金表示)		321,373	615,127

簡明綜合財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月

1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃按照上市規則附錄十六的適用披露規定及香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的香港會計準則(「香港會計準則」)第34號中期財務申報而編製。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本法編製，惟按公平值計量(如適用)的若干金融工具除外。

除下文所述者外，截至二零一七年六月三十日止六個月的簡明綜合財務報表所使用的會計政策及計算方法與編製本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度的年度財務報表時所採用者相同。

於本中期期間，本集團已首次應用以下由香港會計師公會頒佈並於二零一七年一月一日開始的本集團財政年度生效的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)修訂本。

香港會計準則第7號修訂本	披露計劃
香港會計準則第12號修訂本	就未變現虧損確認遞延稅項資產
香港財務報告準則修訂本	香港財務報告準則二零一四年至二零一六年週期的年度改進

於本中期期間應用上述香港財務報告準則修訂本並無對簡明綜合財務報表所呈報的金額及／或所披露的資料造成重大影響。

本集團並無提早應用已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂準則、修訂本及註釋。

董事現正評估該等新訂及經修訂準則、修訂本及註釋的影響，惟未能確定其會否對本集團的經營業績造成重大財務影響。

3. 收入及分部資料

收入

收入指於日常業務過程中銷售貨品的已收及應收金額減去折扣及銷售相關稅項。

分部資料

於二零一六年四月二十二日，本集團完成出售海峽石化(亞洲)有限公司(「海峽亞洲」)及其從事石化產品生產的非全資附屬公司海南匯智(連同海峽亞洲統稱為「海峽亞洲集團」)的全部股本。有關已終止經營業務財務資料的更多詳情於簡明綜合財務報表附註7披露。

於出售海峽亞洲集團後，本集團現時主要從事原油、成品油及石化產品貿易(「貿易業務」)。若干倉儲設施產生少量收益。因此，就香港財務報告準則第8號經營分部的分部資料呈報而言，貿易業務整體構成一個經營分部。

為評估表現及分配資源，已向本公司行政總裁(即主要經營決策者(「主要經營決策者」))匯報資料。主要經營決策者定期審視本集團期內整體收入及溢利，有關收入及溢利乃根據本集團的會計政策計量。主要經營決策者並無獲定期提供本集團按個別業務劃分的資產及負債分析。因此，並無呈報分部資料。

4. 財務成本

持續經營業務

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 千港元 (未經審核)	二零一六年 千港元 (未經審核)
信用證融資的銀行費用	1,694	1,748
銀行借款的利息	5,657	3,638
	<u>7,351</u>	<u>5,386</u>

5. 稅項抵免(支出)

持續經營業務

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 千港元 (未經審核)	二零一六年 千港元 (未經審核)
即期稅項：		
中國企業所得稅	(3)	(354)
過往期間超額撥備稅項：		
中國企業所得稅	6	—
	<u>3</u>	<u>(354)</u>

由於附屬公司於香港的經營產生稅項虧損或應課稅溢利全數抵扣以往期間的稅項虧損，故兩段期間並無作出香港利得稅撥備。

根據中國企業所得稅法及實施細則，中國附屬公司於兩段期間的稅率均為25%。

根據澳門於一九九九年十月十八日頒佈的第58/99M號法令第2章第12條，海峽石油化工有限公司(澳門離岸商業服務)於兩段期間獲豁免澳門補充稅。

由於附屬公司於新加坡的經營產生稅項虧損，故兩段期間並無作出新加坡所得稅撥備。

6. 來自持續經營業務的期內溢利(虧損)

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 千港元 (未經審核)	二零一六年 千港元 (未經審核)
計算期內溢利(虧損)已扣除(計入)：		
物業、廠房及設備折舊	3,461	3,871
預付租金款項攤銷	219	230
外匯虧損(收益)淨額	514	(664)

7. 已終止經營業務

於先前中期期間，本集團與一名獨立第三方訂立買賣協議，以出售海峽亞洲全部股本，海峽亞洲擁有海南匯智的57%股權，海南匯智經營本集團旗下石化產品生產業務。出售事項已於二零一六年四月二十二日完成。自此，本集團失去對海峽亞洲集團的控制權。本集團的石化產品生產業務被視為已終止經營業務。

於先前中期期間來自己終止經營業務的溢利分析如下：

	二零一六年 一月一日至 二零一六年 四月二十二日 千港元 (未經審核)
期內溢利	11,910
出售附屬公司的收益	121,139
	<u>133,049</u>

計算期內溢利已扣除(計入)：

物業、廠房及設備折舊	9,181
預付租金款項攤銷	217
外匯收益淨額	(74)

7. 已終止經營業務 – 續

海峽亞洲集團於先前中期期間的業績如下：

	二零一六年 一月一日至 二零一六年 四月二十二日 千港元 (未經審核)
收入	146,496
銷售成本	(124,842)
其他收入	12
其他收益及虧損	(23)
分銷及銷售開支	(485)
行政開支	(5,413)
其他開支	(217)
財務成本	(1,693)
除稅前溢利	13,835
稅項支出	(1,925)
期內溢利	11,910
下列應佔期內溢利：	
本公司擁有人	7,797
非控股權益	4,113
	11,910

7. 已終止經營業務 – 續

海峽亞洲集團於出售日期的資產淨值如下：

千港元

失去控制權的資產及負債分析：

物業、廠房及設備	226,445
預付租金款項	30,442
存貨	42,058
應收貿易款項	809
其他應收款項、按金及預付款項	24,555
銀行結餘及現金	6,381
其他應付款項及應計費用	(25,721)
預收款項	(10,039)
銀行及其他借款	(226,903)
應付稅項	(3,065)
所出售海峽亞洲集團資產淨值	64,962
非控股權益	(32,471)
其他應付款項	3,498
出售海峽亞洲集團時重新分類累計匯兌儲備至損益	1,436
	<u>37,425</u>
出售收益	121,139
總代價	<u>158,564</u>
以下列方式支付：	
現金	156,166
遞延現金代價	2,398
	<u>158,564</u>
出售時產生的現金流入淨額：	
已收現金總代價	156,166
所出售銀行結餘及現金	(6,381)
	<u>149,785</u>

7. 已終止經營業務 – 續

二零一六年
一月一日至
二零一六年
四月二十二日
千港元
(未經審核)

經營活動所得現金流量淨額	10,425
投資活動所用現金流量淨額	(13,289)
融資活動所用現金流量淨額	(2,367)
匯率變動影響	(138)
現金流量淨額	<u>(5,369)</u>

8. 股息

於二零一七年八月十七日，董事會議決宣派中期股息每股1港仙(二零一六年：零)。中期股息將於二零一七年十月四日(星期三)或前後派付予於二零一七年九月八日(星期五)名列本公司股東名冊之股東。

截至二零一七年六月三十日止六個月，已就截至二零一六年十二月三十一日止年度宣派並於二零一七年六月二十八日股東週年大會獲本公司股東批准末期股息每股6港仙，合共約106,081,000港元。

截至二零一六年六月三十日止六個月，已向本公司擁有人宣派及派付截至二零一五年十二月三十一日止年度的末期股息每股1港仙，合共約為17,680,000港元。

9. 每股盈利(虧損)

來自持續經營及已終止經營業務

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利乃按下列數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 千港元 (未經審核)	二零一六年 千港元 (未經審核)
盈利		
用於計算每股基本及攤薄盈利的盈利 (本公司擁有人應佔期內溢利)	<u>37,325</u>	<u>32,427</u>
股份數目		
用於計算每股基本及攤薄盈利的普通股加權平均數	<u>1,768,018,409</u>	<u>1,768,018,409</u>

截至二零一七年及二零一六年六月三十日止六個月，本公司的尚未行使購股權並無攤薄作用，原因為該等購股權的行使價高於該期間的本公司股份平均市價。

9. 每股盈利(虧損) – 續

來自持續經營業務

本公司擁有人應佔來自持續經營業務的每股基本及攤薄盈利(虧損)乃按下列數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 千港元 (未經審核)	二零一六年 千港元 (未經審核)
盈利		
本公司擁有人應佔期內溢利	37,325	32,427
減：來自己終止經營業務的期內溢利	<u>-</u>	<u>(128,936)</u>
用於計算來自持續經營業務的每股基本 及攤薄盈利(虧損)的盈利(虧損)	<u>37,325</u>	<u>(96,509)</u>

截至二零一七年及二零一六年六月三十日止六個月，本公司的尚未行使購股權並無攤薄作用，原因為該等購股權的行使價高於該期間的本公司股份平均市價。

所用分母與上文就每股基本及攤薄盈利(虧損)所詳述者相同。

來自己終止經營業務

根據截至二零一六年六月三十日止六個月來自己終止經營業務的溢利128,936,000港元計算，來自己終止經營業務的每股基本盈利為每股0.08港元，而來自己終止經營業務的每股攤薄盈利則為每股0.08港元。

所用分母與上文就每股基本及攤薄盈利所詳述者相同。

10. 物業、廠房及設備變動

	於二零一七年 六月三十日 千港元 (未經審核)	於二零一六年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
期初	82,768	319,146
匯兌調整	2,415	(5,225)
添置	1,253	11,896
出售／報廢	(14)	(5)
出售附屬公司(附註7)	-	(226,445)
折舊費用	(3,461)	(16,599)
	82,961	82,768

11. 應收貿易款項及應收票據

根據發票日期(與收入確認日期相若)呈列來自第三方的應收貿易款項(扣除呆賬撥備)及應收票據於呈報期結算日的賬齡分析如下：

	二零一七年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一六年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
0至30日	1,130,729	1,409,041
31至60日	359,494	-
超過180日	-	7,800
	1,490,223	1,416,841

貨品銷售的信貸期為30至90日。

12. 應收貸款

應收貸款指向獨立第三方墊付現金。

於二零一七年六月八日，海峽石油化工有限公司（「貸款人」）與借款人及擔保人訂立信貸協議。根據信貸協議，貸款人同意向借款人提供本金為29,000,000美元（相當於約226,200,000港元）之貸款，期限為一個月。除了擔保人根據信貸協議向貸款人提供公司擔保外，貸款由股權押記及擔保作為抵押。貸款按固定年利率18厘計息。於本中期期間，借款人部分償還14,500,000美元（相當於約113,100,000港元）。有關該協議之詳情，請參閱於二零一七年六月八日刊發之公佈。

於二零一五年十二月二十五日，本集團與借款人訂立貸款協議，據此，本集團向借款人墊付現金總額人民幣（「人民幣」）46,000,000元（相當於約54,907,000港元）。有關貸款為無抵押及按固定年利率12厘計息，其中應收貸款人民幣42,000,000元（相當於約50,132,000港元）及人民幣4,000,000元（相當於約4,775,000港元）分別將於墊款日期起計三個月及六個月內償付。所有應收貸款已於二零一六年內悉數償還。

13. 應付貿易款項及應付票據

根據發票日期呈列應付貿易款項及應付票據於呈報期結算日的賬齡分析如下：

	二零一七年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一六年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
0至30日	1,130,078	689,529
31至60日	6,762	—
61至90日	5,936	—
	<u>1,142,776</u>	<u>689,529</u>

採購貨品的信貸期一般為30至90日。

14. 銀行借款

	二零一七年 六月三十日 千港元 (未經審核)	二零一六年 十二月三十一日 千港元 (經審核)
有抵押銀行借款	<u>771,560</u>	<u>1,178,306</u>
應償還賬面值：		
一年內	<u>771,560</u>	<u>1,178,306</u>
	<u>771,560</u>	<u>1,178,306</u>
減：流動負債項下於一年內到期的款項	<u>(771,560)</u>	<u>(1,178,306)</u>
非流動負債項下的款項	<u>-</u>	<u>-</u>

於二零一七年六月三十日，該等貸款按介乎年息1.72厘至2.70厘的浮動市場利率計息。有關貸款以若干存貨、應收票據及銀行存款作抵押。

於二零一六年十二月三十一日，該等貸款按介乎年息1.96厘至4.99厘的浮動市場利率計息。有關貸款以若干儲罐、廠房及機器、預付租金款項、存貨及銀行存款作抵押。

15. 股本

	股份數目 (未經審核)	金額 千港元 (未經審核)
每股面值0.025港元的普通股		
法定：		
於二零一六年一月一日、二零一六年 六月三十日、二零一六年十二月 三十一日及二零一七年六月三十日	<u>4,000,000,000</u>	<u>100,000</u>
已發行及繳足：		
於二零一六年一月一日、二零一六年 六月三十日、二零一六年十二月 三十一日及二零一七年六月三十日	<u>1,768,018,409</u>	<u>44,200</u>

16. 資本承擔

於二零一七年六月三十日，本集團並無任何資本承擔(二零一六年十二月三十一日：約391,000港元)。

17. 關連方交易

截至二零一七年六月三十日止六個月，本集團就使用辦公室物業及油輪倉儲區向海峽物業有限公司及Srithai Capital Co., Ltd. 分別支付租金費用約840,000港元(二零一六年：約750,000港元)及約31,980,000港元(二零一六年：約31,356,000港元)。海峽物業有限公司由本集團一名主要管理人員擁有及控制，而Srithai Capital Co., Ltd. 為本公司聯營公司。

18. 金融工具的公平值計量

本附註提供資料說明本集團為各項金融資產及金融負債釐定公平值的方法。

(i) 根據經常性基準按公平值計量的本集團金融資產及金融負債的公平值

本集團部分金融資產及金融負債於呈報期結算日按公平值計量。下表所載資料說明如何釐定該等金融資產及金融負債的公平值(尤其是所用估值方法及輸入數據)。

金融資產/金融負債	於以下日期的公平值		公平值層級	估值方法及主要輸入數據
	二零一七年六月三十日 (未經審核)	二零一六年十二月三十一日 (經審核)		
1) 衍生金融工具	資產 - 60,462,000 港元；及 負債 - 36,485,000 港元	資產 - 120,683,000 港元；及 負債 - 218,304,000 港元	第二級	合約協議價與現行期貨價格或已發佈指數的差額。該等現行期貨價格或已發佈指數乃來自合約規定的相關期貨交易所或公佈價格的刊物。
2) 持作買賣非衍生金融資產	於美國(「美國」)的上市股本證券： - 油氣業 - 44,000 港元 於香港的上市股本證券： - 其他金融業 - 32,019,000 港元 於加拿大的上市股本證券： - 油氣業 - 702,000 港元	於美國的上市股本證券： - 油氣業 - 76,000 港元 於香港的上市股本證券： - 其他金融業 - 28,753,000 港元 於加拿大的上市股本證券： - 油氣業 - 452,000 港元	第一級	於活躍市場的報價。

期內，第一級與第二級之間並無轉換。

(ii) 並非根據經常性基準按公平值計量的本集團金融資產及金融負債的公平值

董事認為，於簡明綜合財務報表按攤銷成本入賬的金融資產及金融負債的賬面值與其公平值相若。

刊發中期業績

本業績公佈登載於本公司網站www.strongpetrochem.com及聯交所網站www.hkexnews.hk。本公司於六個月期間的中期報告(載有上市規則規定的所有資料)將適時登載於上述網站及寄發予本公司股東。

承董事會命
主席
王健生

香港，二零一七年八月十七日

於本公佈日期，董事會由兩名執行董事及三名獨立非執行董事組成。執行董事為王健生先生及姚國梁先生；獨立非執行董事為郭燕軍先生、張少雲女士及陳怡光博士。

* 僅供識別